LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ

          VIỆT NAM

Số: 172/LMHTXVN

V/v công tác tuyên truyền năm 2013./.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                        Hà nội, ngày 27 tháng 02 năm 2013

                                    Kính gửi: - Liên minh Hợp tác xã các tỉnh, thành phố

                                                     - Các đơn vị trực thuộc Liên minh Hợp tác xã Việt Nam

Thực hiện kế hoạch công tác tuyên truyền thông tin năm 2013, Liên minh Hợp tác xã Việt nam đề nghị Liên minh hợp tác xã các tỉnh, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin với các yêu cầu và nội dung cụ thể sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, nhân dân và các cấp, các ngành về chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể nói chung, hợp tác xã nói riêng, nhằm góp phần đẩy mạnh quá trình củng cố, đổi mới và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể.

2. Việc triển khai công tác tuyên truyền năm 2013 phải đảm bảo tính kịp thời, thường xuyên, có chiều sâu và hướng về cơ sở; chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, thông tin, sử dụng đồng bộ các phương tiện, hình thức tuyên truyền.
II. NHỮNG NỘI DUNG TRỌNG TÂM TUYÊN TRUYỀN NĂM 2013

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến chủ trương và các chính sách khuyến khích phát triển kinh tế tập thể đã được xác định trong Nghị quyết Trung ương 5 (khoá IX), Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI, Nghị quyết Trung ương 7 (khoá X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Kết luận của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khoá IX) về củng cố, đổi mới, phát triển và nầng cao hiệu quả kinh tế tập thể,v.v,…
2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Luật Hợp tác xã 2012 và các luật khác có liên quan, các văn bản của nhà nước và nghị quyết, các đề án, kế hoạch về phát triển kinh tế tập thể của cấp uỷ, chính quyền các cấp, các ngành.
3. Giới thiệu các HTX điển hình tiên tiến, kinh nghiệm của các HTX sản xuất kinh doanh có hiệu quả và những nội dung liên quan đến tổng kết, nhân rộng các HTX điển hình ở địa phương.

4. Tuyên truyền, giới thiệu về vai trò, vị trí và các hoạt động của Liên minh hợp tác xã trong phát triển kinh tế tập thể, về Ngày HTX Việt Nam 11/4.

5. Tuyên truyền làm rõ vai trò, vị trí và những đóng góp của khu vực kinh tế tập thể trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đất nước.

6. Thông tin, giới thiệu kinh nghiệm hoạt động của phong trào HTX ở các nước, những đóng góp của khu vực HTX vào phát triển kinh tế - xã hội của các quốc gia. Thông điệp của Liên hiệp quốc và Liên minh HTX quốc tế về Ngày Hợp tác xã quốc tế năm 2013 (vào thứ 7 đàu tiên của tháng 7), về thập kỷ HTX trên thế giới (2012-2022)…
7. Tuyên truyền, vận động mọi người tích cực tham gia cuộc thi viết về “Hợp tác xã điển hình tiên tiến và gương lãnh đạo hợp tác xã giỏi trong thời kỳ đổi mới” trên Báo Nhân Dân.

8. Tuyên truyền về kỷ niệm 20 năm thành lập Liên minh HTX Việt Nam (13/10/1993-13/10/2013).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ở Trung ương

Ban tuyên truyền và Thông tin là đầu mối phối hợp với các thông tin đại chúng, như Đài Truyền hình Việt Nam, Báo Nhân Dân, TTXVN, Đài Tiếng nói Việt Nam, v.v,…và các đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin. Hàng tháng xuất bản Bản tin Kinh tế Hợp tác xã Việt Nam. Quản lý và cập nhật thông tin cho Cổng thông tin điện tử Liên minh Hợp tác xã Việt Nam trên intemet (http://www.vca.org.vn). Hướng dẫn, phối hợp với Liên minh HTX các tỉnh, thành phố trong công tác thông tin, tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền phát triển kinh tế tập thể.
Báo Thời Báo Kinh Doanh: Đổi mới và nâng cao chất lượng tin, bài tuyên truyền về kinh tế tập thể.
Trung tâm Thông tin Hợp tác xã Việt Nam: có trách nhiệm phối hợp với Ban Tuyên truyền và Thông tin, các đơn vị có liên quan để hướng dẫn ứng dụng công nghệ thông tin và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền từ Liên minh HTX Việt Nam đến Liên minh HTX các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ban Tuyên truyền và Thông tin chủ trì, giúp Liên minh HTX Việt Nam tổ chức cuộc thi viết về “Hợp tác xã điển hình tiên tiến và gương lãnh đạo hợp tác xã giỏi trong thời kỳ đổi mới” trên Báo Nhân Dân.

Các Ban, các đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam cử 1 cán bộ phụ trách công tác tuyên truyền- thông tin để viết bài, cung cấp thông tin cho Bản tin, Trung tâm Thông tin, Thời Báo Kinh Doanh và các cơ quan báo chí.
2. Các địa phương

Có kế hoạch, chương trình tuyên truyền cụ thể; tranh thủ nguồn kinh phí tuyên truyền từ hoạt động có liên quan cũng như các chương trình phối hợp hoạt động với các sở, ngành, các tổ chức đoàn thể ở địa phương. Tranh thủ các nguồn lực từ sự hỗ trợ của các tổ chức trong nước và ngoài nước, các đề tài, dự án, lồng ghép, kết hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền phát triển kinh tế tạp thể hiệu quả và thiết thực, phù hợp với điều kiện của địa phương.

Chủ động làm việc với các cơ quan thông tấn, báo chí, các tổ chức có liên quan để có kế hoạch, chương trình phối hợp tuyên truyền; chú trọng đến việc hình thành các chuyên mục, các số chuiyên đề để tập trung tuyên truyền sâu về một số vấn đề cụ thể trên các phương tiện thông tin đại chúng như đài phát thanh và truyền hình, các báo viết, báo điện tử,…
Hướng dẫn, tư vấn, cung cấp tài liệu để các tổ hợp tác, HTX, liên hiệp HTX tổ chức tuyên truyền cho các thành viên của mình về các nội dung liên quan đến quan điểm, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước về kinh tế tập thể; các nguyên tắc, giá trị của HTX, Luật HTX 2012, Kết luận của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khoá IX) về kinh tế tập thể.
Tuỳ điều kiện của các địa phương, Liên minh HTX các tỉnh, thành phố xác định và làm rõ thêm các nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp, nhằm đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, lãnh đạo của tỉnh uỷ, HĐND, UBND các tỉnh, thành phố.
Công tác tuyên truyền, thông tin là một trong những nội dung công tác quan trọng của Liên minh HTX. Đề nghị Liên minh HTX các tỉnh, thành phố hết sức quan tâm; phân công ít nhất 1 cán bộ thực hiện và viết tin, bài phản ánh về tỉnh hình kinh tế tập thể và hoạt động của Liên minh Hợp tác xã các tỉnh, thành phố và các đơn vị trực thuộc; đồng thời tích cực vận động các HTX, các đơn vị thành viên gửi tin, bài và đặt mua Báo Thời Báo Kinh Doanh.
Tin, bài viết cho Liên minh HTX Việt Nam, gửi email: tttt@vca.org.vn hoặc Longhvttt@gmail.com; gửi cho Báo, email: bientap@thoibaokinhdoanh.vn.
Hoặc gửi chung bằng đường bưu điện, theo địa chỉ:

Ban Tuyên truyền và Thông tin (Liên minh Hợp tác xã Việt Nam)

Phố Dương Đình Nghệ, phường Yên Hoà, quận Cầu Giấy, Hà Nội.

Thường trực Liên minh Hợp tác xã Việt Nam đề nghị các đồng chí Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã các tỉnh, thành phố và thủ trưởng các đơn vị trực thuộc thường xuyên quan tâm chỉ đạo để công tác tuyên truyền, thông tin năm 2013 đạt kết quả.

	Nơi nhận:

· Như kính gửi;

· Đ/c Chủ tịch (để báo cáo);

· Các đồng chí Phó Chủ tịch;

· Các đồng chí trong ban Thường vụ;
· Văn phòng;

· Cơ quan Thường trực phía Nam;

· Cơ quan Thường trực miền Trung và Tây Nguyên;

· Lưu: CVP,VT,TT&TT.
	KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Văn Biên